Care este acum rânduiala scaunelor ce depind de patriarhul Constantinopolului și care arhiepiscopii și episcopii au fost înălțate mitropolii. Cum scriu mitropoliții către acest patriarh și către ceilalți patriarhi și către împărați și către alți câțiva. S-a scris expunere de față la 1 septembrie, anul 6895(1386) indictionul X.*

<sup>16</sup> A se vedea, pe larg, istoria textului, cunoscut și înaintea lui Darrouzes, la Arhimandritul Ciprian Zaharia, *Iosif I Mușat, întâiul mare ierarh român*, Editura Episcopiei Romanului și Hușilor, 1987, pp. 29-31.

În 1475, ieromonahul Iacov de la Putna copia, din porunca lui Ștefan cel Mare, *Sintagma lui Matei Vlastares*. Potrivit unei însemnări (f. 34 v.), în secolele al XVII-lea și al XVIII-lea, manuscrisul se afla încă în Moldova. Azi, este în Rusia. Aceasta păstrează însemnarea: „În anul 6983 <1475>, cu darul și din porunca prea binecinstitorului și de Hristos iubitorului și de Dumnezeu încoronatului, a domnului nostru, Ioan Ștefan voievod, domn a toată Țara Moldovei, s-a scris această carte de pravilă pentru mănăstirea de la Putna, fiind arhieru atunci în Țara Moldovei preasfințitul mitropolit kyr Theoctist, în Putna fiind egumen arhimandritul ieromonah Ioasaf. S-a scris cu mâna mult păcătosului, nevrednicul ieromonah Iacov și s-a sfârșit în luna decembrie, 23 zile” (f. 323 v.).

„1342” (f. 244): „Anul 6972 <1464> de la începutul lumii”. „Iar de la nașterea lui Hristos până acum sunt o mie de ani 472, iar de la patimile lui Hristos o mie 439” (f. 324).

O însemnare cu o valoare istorică excepțională conține și manuscrisul *Tâlcuirii Evangheliei lui Ioan*, de Theofilact al Ohridei, copiat în 1509, la Putna, de monahul Eleazar.

211-212.

<sup>43</sup> Sorin Ulea arată că la transcriere au participat trei copiiști: primul a fost Uric, care a transcris 302 file, iar ceilalți doi au transcris, unul 36 de file și celălalt 17 file (manuscrisul are 355 file). O a patra mână apare la sfârșitul textului (f. 355<sup>v</sup>): „În anul 6921 (1413), popa Dometian a terminat această carte”, la care Uric a adăugat și el: „Cu mâna lui Gavriil”. Vezi Gavriil Uric. *Studiu paleografic*, „SCIA”, 28, 1981, p. 60, n. 98; Mitropolit Nestor Vornicescu, *Scrieri patristice...*, p. 212, n. 320.

Lucrarea a fost foarte răspândită și se mai cunoaște că a fost transcrisă de șase ori. Primul care a început retranscrierea a fost Gavriil Uric. Manuscrisul al doilea, identic cu cel din 1413, îi aparține tot acestuia, așa cum, de altfel, el însuși mărturisea: „În anul 6932 (1424) Gavriil Monahul a scris această carte” (f. 266v). Acest manuscris se păstrează în Biblioteca Unională din Moscova, în fondul 218, purtând numărul 178, *Noul Neamț 14 (14) 22*<sup>47</sup>.